

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 398
 Telefon Administracji 310
 Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

Miesięcznik z l. 5-50

Tygodnik w Krakowie z l. 1-25
 Zapisanie 9 złotych
 W zamian adresu 50 gr.
 Wychoźni oddzielenie rano
 z wykłami poniedziałków
 i dni powołanych
 Konto POKO Banku 400.870

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Zakończenie prac komisji budżetowej

We czwartek komisja budżetowa zakończyła uchwaleniem ustawy skarbowej prace nad budżetem na r. 1930/31. Zakończyła je wśród — możnaby powiedzieć — nastroju powszechnej zgody i miłości: posłowie dziękowali przewodniczącemu, przewodniczący odwzajemnił się posłom, ministrowie przyłączyli się do chóru, wreszcie zebrano się na przyjęciu u wice-marszałka Czertwylńskiego.

Nie zakłóczył tej harmonii tak częste tarcia i starcia na komisji. Zapomniano o obciętych funduszach dyspozycyjnych, nie wytkano sobie nawzajem błędów i uchybień, zniknął — nie przez posłów wprowadzony — ton nieraz mniej wesołski: po dokonaniem dzieła wszyscy przyszli do przekonania, że dzieło jest dobre. Nie przeszkadza temu usobienieniu nesygnistycznym nra, wniesiona jeszcze w ostatnim momencie przez posła Dąbskiego, który pozwolił sobie na wątpliwość, czy 3-miljardowy z okładem budżetu jest realny, czy wszystkie tak pięknie uszeregowane i uchwalone sumy wpłyną też do skarbu, czy gnębienie nas przesilenie pozwoli na zrealizowanie tego, co uchwalono.

Dwa momenty podniosł poseł Dąbski jako charakterystyczne i ciężkie dla położenia gospodarczego: przesilenie w rolnictwie i zupełne zatamowanie kredytu zagranicznego. I, podniósłszy te dwie bolączki, równocześnie za-uważył, że ani jedna ani druga nie wygląda tak, aby w najbliższym czasie mogła być uleczona. To prawda i przynal to zresztą minister skarbu, naturalnie z tą domieszką optymizmu, który musi być w wyniku jego urzędowego stanowiska. Wolno posłowi, wolno nawet generalnemu referentowi budżetu, być pełnym pesymistą — minister musi — jak się mówi — robić dobrą minę do kiepskiej gry i musi wierzyć i innych tą wiarą napelnąć, że potrafi — kasy napelnąć.

Nie mówimy jednak o tem, co będzie, o wlotkach budżetu. Zaczyna on dziać dopiero za dwa miesiące (od 1 kwietnia), mamy więc 14 miesięcy czasu na umartwienie się względnie na radość. W tej chwili chodzi o to, jak po blisko dwumiesięcznym borykaniu się w komisji budżetowej wygląda stosunek między Sejmem a rządem. Nie trzeba bowiem zapominać, że uchwalenie budżetu w komisji to dopiero połowa roboty; przyjdzie jeszcze drugie i trzecie czytanie w plenum, niewykluczające niespodzianek miłych i mniej przykrych. A jednak z wrażenia wyniesionego z komisji można wysnuć pewne wnioski na dalsze ułożenie się stosunków. Otóż stwierdzić należy, że naogół rząd zachowywał się wobec dyskusji i uchwał komisji rzeczowo i uprzejmie. Nikt nie może wziąć ministrowi za złe, gdy broni przedłożenia, nad którem pracował i które uważa za leżące w granicach możliwości — to nie tylko jego prawo ale i obowiązek podkreślić, że kilkumiesięczna praca rządu nad budżetem nie jest tylko wypracowaniem rachunkowem. To też ministrowie — jak w swem

Ex-dyktator i jego następca

Świętocio generała Primo de Riveri, markiza d'Esteli, księcia Agidru skończyła się. Gorzka to musi być rzecz zejść z najwyższego szczytu na sam dół — emerytowanego dyktatora. A większą jeszcze boleść, że następca zostaje największy wróg, pod którym się kopało dolki i który z pewnością nie zapomni, że to tamten przetrwał mu piękna karierę.

Było to w r. 1923, kiedy Hiszpanja walczyła z powstańcami w swej części Marokka. Powstańcy walczyli z takim powodzeniem, że zniszczyli prawie całą armię hiszpańską. Naczelnym jej wodzem był wówczas generał Berenguer i on padł ofiarą tej klęski, miano że ogólnie panowało przekonanie, że on winy nie ponosi, że winien jest minister wojny. Dyktator skorzystał jednak z okazji, aby pozbęd się wroga, wytoczył mu proces i tylko interwencją króla Berenguer zawiązując, że nie został skazany na śmierć a tylko na przeniesienie do rzeszwy.

Rzecz naturalna, że po tem zejściu Berenguer zaprzysiągł dyktatorowi zemstę. A znalazł wkrótce okazję do jej przeprowadzenia, zostawszy szefem gabinetu wojskowego króla. Jako najbliższy doradca króla buntował go ciągle przeciwko dyktatorowi i nie było też tajem, że on maczał palce w spiszkach wojskowych, w huncie oficerów artylerzystów itd. Dyktator widział się coraz bardziej oszczepionym z jednej strony korpus oficerski był mu wrogiem, z drugiej profesorowie i studenci uniwersyteckiej roboty mu ciągle wstręty, z trzeciej demagogi go przed zganięciem emigracii ze znakomitym uczonym Unamuno i głośnym pisarzem Ibañezem na czele.

To wszystko nie byłoby może tak rychło doprowadziło do upadku dyktatora, gdyby się nie był przeciw niemu sprzyśnięty najpotężniejszy w Hiszpanji i wogóle na całym świecie czynnik: sfera kapitalistyczna. Sfera ta nie mogła zapomniać, że w czasie wojny i po niej na neutralności Hiszpanji zrobili doskonały interes. Waluta hiszpańska stała się jedną z najsiłniejszych w Europie, zapas złota wśród olbrzymio — kraj przeżywał okres rozkwitu gospodarczego, z którego, coprawda, najmniej korzystały klasy pracujące. Kapitał i ich organy: banki nie były zadulowane z dyktatoru, broni Boże nie z przywiązania do demokracji i parlamentaryzmu, ale z tej racji, że dyktatura kompromiowała Hiszpanję przed światem, zrobiła z niej gniazdo reakcji, krepowała życie i gospodarkę.

To niezadowolone sfer kapitalistycznych zaczęło znajdować swój wyraz w wzrastającym spadku waluty — ostatnio pezeła straciła 20% wartości. Dyktator zwrócił się do banków o ratunek: od

banków prywatnych zażądał poparcia dla pożyczki wewnętrznej, zaś od banku emisyjnego zażądał zrużczenia na rynek części zapasu złota. Pożyczka wewnętrzna nie udała się, bank emisyjny odmówił wydania złota — rachunek gospodarczy z tej strony nie udał się.

To zachwianie się dyktatora wyzwało król Alfons XIII, aby się go pozbędzie. Król nigdy nie był przekonany zwolennikiem dyktatora, ale popierał go z obawy przed wzmagającym się ruchem republikańsko-socjalistycznym i z obawy przed tak częstymi w Hiszpanji spiskami wojskowymi (pronunziamentami). W ostatnich jednak czasach król widział coraz wyraźniej, że armja jest przeciw dyktatorowi, robotnicy zaś z nutą rzeczy są jego przeciwnikami — naturalnie odważył się i sprzeciwił się, gdy dyktator zażądał napędzenia kilku generałów — w tej liczbie i szwagra królewskiego — który na jego „płobiscy” odpowiedzieli nieprzychylnie.

Czy gen. Berenguer wrócił do życia konstytucyjnego? Znané są dotychczas tylko jego słowa, mianowicie, że ma zamiar jak najrychlej zarządzić wybory do parlamentu. Równocześnie jednak złożony przez niego gabinet nie ma zupełnie obliża konstytucyjnego — paru generałów i admirałów, a dla okrasz kilka polityków cywilnych, znanych z reakcyjnych zapatrywań. Gdyby nowy rząd miał być dalszym ciągiem, choćby w złagodzonej formie, poprzedniego, to przed Hiszpanją stoją niepewne czasy. Ludność nie zadowolona jest zastąpieniem jednej dyktatury drugą.

W DOMU ROBOTNICZYM W KRAKOWIE
 (UL. DĄBIEWSKIEJ L. 5 I 6) W DNIU
 IMIENI MARSZAŁKA SEJMU
 Tow. IGNACEGO DASZYŃSKIEGO
 W SOBOTĘ 1-go LUTEGO ODBĘDZIE SIĘ
 TRADYCYJNA

IGNACÓWKA

POCZĄTEK O GODZ. 9-tej WIECZÓR
 PROGRAM NADER UROZMAIŃCZONY
 ORKIESTRA SALONOWA I MANDOLINISTÓW
 T. U. R. — BUFEŃ WE WŁASNYM ZARZĄDZIU
 Ważną za zaproszeniami imieniem, które wydaje
 Administracja „Naprzodu”.

ostatnim słowie zaznaczył p. Matuszewski — mogą i powinni obiektywnie spojrzeć na poczynione zmiany i skreślenia, które napewno są za wynikiem — jak twierdził prasa szacynna — złości, lecz wynikiem innego zrozumienia i ujęcia sytuacji.

Widzieliśmy przy tak charakterystycznych głosowaniach nad funduszami dyspozycyjnymi, że prasa udająca ogromnie prorządową robiła większy hałas niż sam rząd. Zmniejszono fundusz dyspozycyjny ministra spraw wewnętrznych — p. Józefski remonstrował, ale pogodził się z faktem i zapewne będzie — to mu wolno — na plenum Sejmu starał się o odzyskanie skreślonych kwot. Zmniejszono fundusz dyspozycyjny ministra spraw wojskowych — przedstawiciel jego w komisji gen. Konarzewski nie remonstrował, pozostawiając robenie krzyku posłom z BB. Tak samo skończyła się historia z funduszem propagandowym ministra spraw zagranicznych — początkowo zapere-

nie ustąpiło miejsca refleksji, że to może — nie ostatnie słowo.

Cały wogóle nastrój prac a nawet utarek słownych był zupełnie inny aniżeli sobie wyobrażano, gdy Sejm się zebrał pierwszy i drugi raz. Nie wiadzianno wówczas, z kim się będzie miało do czynienia; p. Światliki, zdawało się, siedział mocno w siodle i myślano, że nastąpi krach: albo ty albo ja, albo Sejm albo rząd. Krach rzeczywiście nastąpił, ale po stronie rządu, podczas gdy Sejm wyszedł wzmożony, a p. Bartel uznał te sytuację i zaczął mówić do Sejmu — którego zresztą przedtem jakby nie było — w całkiem innym tonie. W ten sposób stosunki zaczęły — ale nie całkiem to się jeszcze ułożyło — przybierać normalny wygląd, którego wyrazem była praca komisji budżetowej, jak pomyślnie zakończona.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
 ROZPOWŚCIEJNAJCIE SWÓJ BIENNIK!

